ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «18» декабря 2019 года № 81/5-19-6
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав
городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 2 Федерального закона от 26.07.2019 № 226-ФЗ «О внесении изменений в Основы
законодательства Российской Федерации о нотариате и статью 16.1 Федерального закона
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 1 Федерального закона от 26.07.2019 № 228-ФЗ «О внесении изменений
в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона
«О противодействии коррупции», с пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 02.08.2019
№ 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации», подпунктами «а», «б» пункта 2
статьи 2 Федерального закона от 02.08.2019 № 313-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» в связи с принятием Федерального
закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в целях
совершенствования межбюджетных отношений», со статьями 18, 26 и 82 Устава
городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Устав городского округа «Город Южно-
Сахалинск»:

1) пункт 26 части 1 статьи 8 после слов «территории, выдача» дополнить словами
«градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского
округа, выдача»;

2) часть 1 статьи 8.1:
а) дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в

случае отсутствия во входящем в состав территории городского округа и не являющемся
его административным центром населенном пункте нотариуса;»;

б) дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в

соответствии с графиком приема населения, утвержденным Сахалинской областной
нотариальной палатой.»;

3) в статье 32:
а) часть 7.1 изложить в следующей редакции:

2

«7.1. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности,
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«Опротиводействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия
депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012
года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая
2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено
Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».»;

б) в части 7.3 после слов «прекращении полномочий депутата» дополнить словами
«или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности»;

в) дополнить частью 7.4 следующего содержания:
«7.4. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений
является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Городской Думе с лишением права

занимать должности в Городской Думе до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением

права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его
полномочий;

4) запрет занимать должности в Городской Думе до прекращения срока его
полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его
полномочий.»;

г) дополнить частью 7.5 следующего содержания:
«7.5. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности,

указанных в части 7.4 настоящей статьи, определяется решением Городской Думы в
соответствии с законом Сахалинской области.»;

4) в статье 59.2:
а) наименование после слова «Субсидии» дополнить словом «, дотации»;
б) часть 2 после слова «предоставлены» дополнить словами «дотации и».
2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для

подписания, направления на государственную регистрацию в установленном законом
порядке и последующего опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению
(Логвинов И.В.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев